UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:        /UBND-VP
V/v tăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo triển khai thực hiện công tác

tuyển quân năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phù Liễn, ngày     tháng 12 năm 2025

            Kính gửi:

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường;

- Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường;

- Quân sự, Công an phường;

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể;

- Trung tâm Y tế Kiến An;

- Các Trạm Y tế phường.

Thực hiện Công văn số 3091/UBND-NC ngày 04/12/2025 về việc tăng cường

công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2026.

Theo tình hình thực tế của địa phương, nhằm nâng cao chất lượng và hoàn

thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2026.

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, ngành, các đơn vị

liên quan và các Tổ dân phố thực hiện tốt một số nội dung cụ thể sau:

 1. Ban Chỉ huy Quân sự phường:

- Là cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường tham mưu,

hướng dẫn, triển khai cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường tăng cường công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đúng, đủ các bước trong quy trình tuyển quân,

bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, theo Kế hoạch đã ban hành, hoàn

thành chỉ tiêu giao quân, chất lượng tốt;

 Tham mưu UBND phường, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ

Đảng, tổ chức điều hành của chính quyền để Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường triển

khai hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; phát huy vai trò tham mưu và tổ chức thực

hiện công tác tuyển quân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận

thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập

ngũ về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc;

- Chủ động thường xuyên liên hệ Tổ dân phố, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công

tác khám tuyển, báo cáo Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ Quân phường sự giải quyết kịp

thời những vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; khắc phục những

tồn tại, hạn chế; xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu cực trong thực hiện công tác tuyển

quân (nếu có);

2

 - Tham mưu quản lý chặt chẽ số thanh niên đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ,

triển khai thực hiện 3 bước tiếp theo trong quy trình tuyển quân; hoàn thiện hồ sơ

nghĩa vụ quân sự, tổ chức xác minh, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị; phối hợp với Ban

Chỉ huy phòng thủ khu vực trên địa bàn chốt quân số, hiệp đồng với các đơn vị nhận

quân ... theo đúng quy định;

Tiếp tục kiểm tra, rà soát nguồn và gọi khám bổ sung. Thời gian yêu cầu hoàn

thành xong trước ngày 09/12/2025;

- Tham mưu UBND phường, Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường phối hợp

chặt chẽ với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực tổ chức hiệp đồng với các đơn vị nhận

quân thống nhất về chỉ tiêu, phương pháp tuyển nhận, thời gian thâm nhập, nghiên

cứu hồ sơ; tạo điều kiện cho các đơn vị được thâm nhập “3 gặp, 4 biết” theo quy định

của Bộ Quốc phòng; thường xuyên trao đổi thông tin, nắm tình hình, quản lý chặt

chẽ số công dân đủ điều kiện nhập ngũ. Quan tâm, thực hiện tốt chính sách đối với

bản thân, gia đình công dân nhập ngũ, nhất là những gia đình có hoàn cảnh khó khăn;

làm tốt công tác dự báo và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh;

 - Chấp hành và thực hiện nghiêm quyết định giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi

công dân nhập ngũ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. Chịu trách nhiệm trước

UBND, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về chỉ tiêu, chất lượng công dân nhập ngũ

năm 2026.

 - Phối hợp với đơn vị Y tế liên quan, Công an phường hướng dẫn thực hiện

công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho

công dân gọi nhập ngũ theo đúng kế hoạch; tổ chức duy trì, điều hành quy trình khám

chặt chẽ, khoa học, nâng cao chất lượng khám;

 - Thường xuyên theo dõi,  đôn đốc, kiểm tra, nắm chắc kết quả thực hiện công

tác tuyển quân của phường; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhận dân

phường, Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

và hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2026.

 2. Công an phường:

 - Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công

tác tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân bảo đảm

chặt chẽ, đúng quy định, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, chất lượng tốt;

 - Chỉ đạo cảnh sát khu vực phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường theo

dõi, quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ; đôn đốc thanh niên trong độ tuổi

tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm khám;

đồng thời phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho chính quyền địa phương

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân theo các quy định hiện hành.

3

 3. Đề nghị Trung tâm Y tế quận Kiến An, các trạm Y tế phường;

 - Phối hợp Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường, các đơn vị liên quan làm tốt

công tác chuẩn bị về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế theo quy định; tổ chức khám

sức khỏe cho công dân gọi nhập ngũ, bảo đảm chặt chẽ, khám đúng, khám đủ các

nội dung, kết luận theo thẩm quyền, phân loại sức khỏe theo đúng các Thông tư

hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; quán triệt, nêu cao tỉnh thần trách nhiệm

cho cán bộ, nhân viên y tế, không để xảy ra các hiện tượng tiêu cực trong khám sức

khỏe, kiên quyết xử lý nghiêm các tiêu cực (nếu có);

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự phường tham mưu Đảng uỷ, chính quyền

tăng cường công tác kiểm tra công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự; kịp thời giải

quyết những vướng mắc, chấn chỉnh những yếu kém trong quá trình tổ chức và thực

hành khám sức khỏe cho công dân gọi nhập ngũ;

- Chịu trách nhiệm về kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham

gia Công an nhân dân.

4. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự, trưởng các phòng, đơn vị liên

quan:

- Thành viên HĐNV quân sự tiếp tục theo sự phân công của HĐNV quân sự

phường, chủ động bám nắm, phối hợp các Tổ dân phố theo dõi, đôn đốc thanh niên

khám và nhập ngũ theo quy định;

- Trưởng các phòng, đơn vị chỉ đạo chuyên viên được phân công theo dõi các

Tổ dân phố tăng cường phối hợp đôn đốc thanh niên đi khám đầy đủ.

5. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường:

Tiếp tụp phối hợp với Ban CHQS phường và Công an phường rà soát nguồn

bổ sung; tuyên truyền, động viên và đôn đốc thanh niên chưa khám tuyển Nghĩa vụ

Quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân thực hiện nghĩa vụ và hoàn thành các quy trình

tuyển quân bảo đảm 100% quân số;

Đề nghị các đơn vị phát huy kết quả đã đạt được, tiếp tục quán triệt, triển khai

thực hiện các nội dung chỉ đạo của Thành phố và phường đảm bảo chỉ tiêu giao quân

chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Diện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-08T20:51:37+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Văn Diện<phamvandien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-12-08T21:10:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-08T21:10:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-08T21:10:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!